
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  853 del  30-12-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AD AMMINISTRATORI COMUNALI  
ANNO 2024 .   IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME.  

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.261 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Considerato che alcuni Amministratori hanno effettuato dei viaggi in località diverse, per il 
disbrigo di pratiche nell’interesse dell’Ente per l'Anno 2024. 

Preso atto della seguente normativa in ordine alla disciplina delle missioni degli 
amministratori comunali: 

- Art. 84, c.1 del T.U.E.L. prevede che “agli amministratori che, in ragione del loro 
mandato,si rechino fuori dal capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente, previa 
autorizzazione del capo dell’amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi, 
ovvero del presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, è dovuto esclusivamente il 
rimborso delle spese effettivamente sostenute, nella misura fissata con decreto del Ministero 
dell’Economia e finanze, d’intesa con la Conferenza Stato, città ed autonomie locali”. 

Visto art. 1 comma 1 del Decreto ministeriale 04/08/2011 del Ministro dell’Interno e del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, il quale recita “Agli amministratori … spetta il 
rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno effettivamente sostenute e documentate, in 
misura comunque non superiore a quanto previsto dal presente decreto”; 

Visto l’art. 2 del Decreto Ministeriale 04/08/2011 del Ministero dell’Interno e del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ai sensi del quale “In occasione di missioni istituzionali svolte 
fuori dal capoluogo del comune ove ha sede l'ente di appartenenza, agli amministratori degli 
enti locali spetta il rimborso delle spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto 
collettivo nazionale di lavoro del personale dirigente del computo Regioni - autonomie 
locali”; 

Visto l’art. 21 della Legge Regionale 23 dicembre 2000 n. 30 “Rimborso delle spese di 
viaggio”; 

Esaminate le parcelle presentate dal Sindaco e dall'Amministratore, dalle quali rilevasi la 
destinazione delle missioni e l’importo da pagare al lordo delle ritenute erariali, che ammonta 
a complessivi €. 1.194,84 ; 

Ritenuto di dover provvedere all'impegno della predetta somma ai sensi dell’articolo 183 del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

Visti: 

- il Dlgs 267/2000; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.261 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia 

- il D.M. 04/08/2011 del Ministero dell'Interno e dell’Economia e delle Finanze; 

- lo Statuto Comunale 

Per tutto quanto premesso,  

D I S P O N E  
 

1. Impegnare e liquidare, per i motivi espressi in premessa, agli Amministratori Comunali, 
la somma indicata al lordo delle ritenute erariali, a titolo di rimborso spese di viaggio quali 
risultano dalle parcelle prodotte dagli stessi - Anno 2024 - così come segue: 

 

1. Draià Francesca Sindaco €. 1.015,34   

2. Arena Gianluca Assessore €. 179,50  
 

TOTALE COMPLESSIVO €. 1.194,84  

 

2. Disporre che gli Uffici Finanziari traggano la superiore somma dal Cap . 35 Missione 01 – 
Programma 01 -Titolo 1 - Macroaggregati 03-02-002 del Bilancio in corso di approvazione. 
 

3. Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’OREL 
che il Responsabile del procedimento è Cinzia Giarrizzo. 
 

4. Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

5.  Disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.261 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


